
 
Об утверждении муниципальной программы  

Санчурского муниципального округа  

«О противодействии коррупции» на 2025-2030 годы 

 
В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Закона Кировской области от 30.04.2009  

№ 365-ЗО «О противодействии коррупции в Кировской области», в соответ-

ствии с постановлением администрации Санчурского муниципального округа 

Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О разработке, утверждении, реали-

зации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муни-

ципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской обла-

сти», в целях формирования бюджета на очередной финансовый 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годы администрация Санчурского муниципаль-

ного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Санчурского муниципального 

округа «О противодействии коррупции» на 2025-2030 годы согласно прило-

жению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Санчур-

ского муниципального округа Кировской области: 

2.1. от 19.10.2020 № 304 «Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа «О противодействии коррупции» на 

2021-2025 годы»; 

2.2. от 18.10.2021 № 214 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

19.10.2020 № 304»; 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.10.2024  № 200 

пгт Санчурск  



2.3. от 28.12.2022 № 276 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

19.10.2020 № 304»; 

2.4. от 11.10.2023 № 177 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

19.10.2020 № 304». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Глава  

Санчурского муниципального округа    А.Г. Попов 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа 

Кировской области 

от                             №  

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ»  

НА 2025-2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Санчурского муниципального округа 

«О противодействии коррупции» на 2025 – 2030 годы 

(далее – муниципальная программа) 

 
Наименование муниципальной 

программы 

«О противодействии коррупции» на 2025 – 2030 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Санчурского муниципального округа 

Кировской области (управляющий делами админи-

страции муниципального округа) 

Исполнители муниципальной 

программы 

Отраслевые органы, муниципальные учреждения 

Цель (цели) муниципальной  

программы  

формирование в обществе нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции; 

повышение эффективности действующей системы 

профилактики коррупционных правонарушений пу-

тем обеспечения реализации всех требований анти-

коррупционного законодательства и освоения пер-

спективных методов профилактики коррупционных 

правонарушений 

Задачи муниципальной  

программы  

повышение эффективности противодействия 

коррупции в Санчурском муниципальном округе; 

совершенствование организационных механизмов 

предотвращения и выявления конфликта интересов в 

отношении лиц, замещающих должности, для 

которых установлена обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов; 

совершенствование механизмов контроля за 

расходами лиц, замещающих муниципальные 

должности, должности муниципальной службы; 

совершенствование деятельности подразделений по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, а также комиссий по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов; 

повышение эффективности информационно-

пропагандистских и просветительских мер, направ-

ленных на создание в обществе атмосферы нетерпи-

мости к коррупционным проявлениям; 

проведение повышения квалификации муниципаль-

ных служащих Санчурского муниципального округа, 

в должностные обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции; 

совершенствование мер по противодействию корруп-

ции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных нужд; 

совершенствование мер по противодействию корруп-



ции в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов 

предпринимательской деятельности от злоупотребле-

ний служебным положением со стороны должност-

ных лиц 

Название подпрограмм Отсутствуют 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

(тыс. руб.) 

Годы ре-

ализации 

муници-

пальной 

програм-

мы 

 Наименование источника финансирования 

Объем 

финансо-

вого 

обеспе-

чения 

В том числе 

1. Всего, 

за счет 

бюджета 

муници-

пального 

образова-

ния 

В том числе 2. За счет 

других ис-

точников 

<*> 

1.1. За 

счет соб-

ственных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из фе-

дерального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

2025 год 5,00 5,00 5,00 х х х 

2026 год 5,00 5,00 5,00 х х х 

2027 год 5,00 5,00 5,00 х х х 

2028 год 5,00 5,00 5,00 х х х 

2029 год 5,00 5,00 5,00 х х х 

2030 год 5,00 5,00 5,00    

Всего 30,00 30,00 30,00 х х х 

 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы: 

 

#

№ 

п/п 

Наименование основных показате-

лей эффективности 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Ожидаемый конеч-

ный результат пока-

зателя эффективно-

сти, достигнутый за 

годы реализации про-

граммы 

2025 2030 

1

1. 

Количество совещаний по вопросам 

реализации мероприятий антикор-

рупционной направленности, прове-

денных в течение отчетного года 

100% 100% не менее 4 единиц 



1

2. 

Количество заседаний межведом-

ственной комиссии по противодей-

ствию коррупции, проведенных в 

течение отчетного года 

100% 100% не менее 4 единиц 

3

3. 

Доля заседаний комиссий по соблю-

дению требований к служебному 

поведению муниципальных служа-

щих и урегулированию конфликта 

интересов с участием представите-

лей институтов гражданского обще-

ства 

100% 100% 

не менее 100 процен-

тов от общего коли-

чества проведенных 

заседаний 

4

4. 

Отношение количества проведенных 

проверок достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражда-

нами, претендующими на замеще-

ние муниципальных должностей, 

должностей муниципальной служ-

бы, должностей руководителей му-

ниципальных учреждений, к количе-

ству фактов, являющихся основани-

ем для проведения проверок 

100% 100% не менее 100% 

5

5. 

Отношение количества фактов осу-

ществления контроля за расходами 

лиц, замещающих муниципальные 

должности, должности муниципаль-

ной службы, к количеству фактов, 

являющихся основанием для приня-

тия решений об осуществлении кон-

троля за расходами указанных лиц 

100% 100% не менее 100% 

6

6. 

Отношение количества муници-

пальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит уча-

стие в противодействии коррупции, 

к количеству указанных лиц, полу-

чивших дополнительное профессио-

нальное образование по вопросам 

противодействия коррупции 

100% 100% не менее 100% 

7. Отношение количества проведенных 

антикоррупционных экспертиз к ко-

личеству разработанных проектов 

нормативных правовых актов, тре-

бующих проведения антикоррупци-

онной экспертизы 

100% 100% не менее 100% 



8. Отношение количества обращений 

граждан, проанализированных на 

предмет наличия сведений о воз-

можных проявлениях коррупции, к 

общему количеству поступивших 

обращений граждан 

100% 100% не менее 100% 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Мероприятия по противодействию коррупции в Санчурском муници-

пальном округе реализуются в соответствии с Национальной стратегией про-

тиводействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Фе-

дерации от 13.04.2010 № 460 «О Национальной стратегии противодействия 

коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010 - 2011 

годы», а также Национальным планом противодействия коррупции на 2021 - 

2024 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 

16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 

2021 - 2024 годы» В настоящее время сформирована организационная система 

противодействия коррупции, включающая в себя: 

межведомственная комиссия по противодействию коррупции на терри-

тории Санчурского муниципального округа; 

должностных лиц, ответственных за работу по профилактике коррупци-

онных и иных правонарушений; 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муни-

ципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 

Основными направлениями деятельности в сфере профилактики кор-

рупционных правонарушений, реализуемыми органами местного самоуправ-

ления, являются: 

разработка проектов нормативных правовых актов по вопросам реализа-

ции антикоррупционной политики; 

проведение информационно-разъяснительной работы антикоррупцион-

ной направленности; 

планирование антикоррупционной деятельности и реализация планов по 

противодействию коррупции; 

реализация мер по выявлению и предотвращению конфликта интересов 

на муниципальной службе; 

анализ и проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уве-

домления о фактах склонения их к совершению коррупционных правонару-

шений; 

проведение антикоррупционной экспертизы; 

обеспечение проведения антикоррупционной работы в подведомствен-

ных организациях; 

реализация мер по профилактике коррупционных правонарушений в 

сфере закупок для государственных и муниципальных нужд; 



реализация мер по профилактике коррупционных правонарушений при 

использовании муниципального имущества; 

привлечение институтов гражданского общества к работе по профилак-

тике коррупционных правонарушений; 

обеспечение контроля за применением предусмотренных законодатель-

ством мер юридической ответственности в случае нарушения требований ан-

тикоррупционного законодательства. 

Вместе с тем, несмотря на реализуемые меры, проблема коррупции 

остается актуальной. 

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое 

развитие государства и общества, является барьером при формировании кон-

курентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния населения, 

становлению развитого гражданского общества. 

Муниципальная программа на 2025 - 2030 годы разработана во исполне-

ние Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Нацио-

нальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», с учетом 

требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и иных нормативных правовых актов антикоррупционной 

направленности. 

Муниципальная программа предусматривает реализацию комплекса ме-

роприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений органа-

ми местного самоуправления, муниципальными учреждениями и предприяти-

ями.  

Сведения о ключевых показателях эффективности реализации муници-

пальной программы отражены в приложении 1. 

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

Целями муниципальной программы являются: 

формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям кор-

рупции; 

повышение эффективности действующей системы профилактики кор-

рупционных правонарушений путем обеспечения реализации всех требований 

антикоррупционного законодательства и освоения перспективных методов 

профилактики коррупционных правонарушений. 

Целям муниципальной программы соответствуют следующие задачи 

муниципальной программы: 

повышение эффективности противодействия коррупции в органах мест-

ного самоуправления, муниципальных учреждениях и предприятиях; 

совершенствование правовых основ и организационных механизмов 

предотвращения и выявления конфликта интересов в отношении лиц, заме-

щающих должности, для которых установлена обязанность принимать меры 

по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

совершенствование механизмов контроля за расходами лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, должности муниципальной службы; 

совершенствование деятельности должностных лиц, ответственных за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, а также ко-



миссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов; 

повышение эффективности информационно-пропагандистских и просве-

тительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимо-

сти к коррупционным проявлениям; 

совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд; 

совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизне-

са, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от 

злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц. 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 6 лет - с 2025 по 

2030 годы. 

Разбивка на этапы не предусматривается. 

3. Характеристика программных мероприятий 

Для обеспечения реализации поставленных целей и решения указанных 

задач муниципальной программой предусмотрено выполнение комплекса ан-

тикоррупционных мероприятий по следующим основным направлениям: 

организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной 

политики в органах местного самоуправления Санчурского муниципального 

округа; 

повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта ин-

тересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, 

запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими 

должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение; 

выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в 

деятельности органов местного самоуправления, мониторинг коррупционных 

рисков и их устранение; 

взаимодействие органов местного самоуправления с институтами граж-

данского общества и гражданами, обеспечение доступности информации о де-

ятельности органов местного самоуправления; 

мероприятия органов местного самоуправления, направленные на про-

тиводействие коррупции с учетом специфики их деятельности. 

План мероприятий по реализации муниципальной программы приведен 

в приложении 2. 

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в при-

ложении 3. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы из бюджета 

округа составит – 30,00 тыс. рублей, в том числе в: 

2025 году – 5,00 тыс. рублей; 

2026 году – 5,00 тыс. рублей;  

2027 году – 5,00 тыс. рублей; 

2028 году – 5,00 тыс. рублей; 

2029 году – 5,00 тыс. рублей; 



2030 году – 5,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы может 

изменяться в зависимости от возможностей бюджета округа и результатов 

оценки эффективности реализации муниципальной программы. Объем еже-

годных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной 

программы за счет средств бюджета округа, утверждается решение Думы 

Санчурского муниципального округа Кировской области. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной про-

граммы 

Ожидаемыми конечными результатами муниципальной программы яв-

ляются: 

предупреждение коррупционных проявлений в органах местного само-

управления, муниципальных учреждениях и предприятиях; 

укрепление доверия гражданского общества к деятельности органов 

местного самоуправления; 

повышение правовой культуры и уровня антикоррупционного правосо-

знания лиц, замещающих муниципальные должности, должности муници-

пальной службы; 

обеспечение участия институтов гражданского общества в реализации 

антикоррупционных мероприятий в органах местного самоуправления; 

создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным прояв-

лениям; 

снижение коррупционных рисков, препятствующих целевому и эффек-

тивному использованию бюджетных средств, соблюдению законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд, эффективному управлению имуществом, нахо-

дящимся в муниципальной собственности. 

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной про-

граммы: 

количество совещаний по вопросам реализации мероприятий антикор-

рупционной направленности, проведенных в течение отчетного года; 

количество заседаний межведомственной комиссии по противодействию 

коррупции, проведенных в течение отчетного года; 

доля заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному по-

ведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов с 

участием представителей институтов гражданского общества; 

отношение количества проведенных проверок достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муни-

ципальных должностей, должностей муниципальной службы, должностей ру-

ководителей муниципальных учреждений, к количеству фактов, являющихся 

основанием для проведения проверок; 

отношение количества фактов осуществления контроля за расходами 

лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной 



службы, к количеству фактов, являющихся основанием для принятия решений 

об осуществлении контроля за расходами указанных лиц; 

отношение количества муниципальных служащих, в должностные обя-

занности которых входит участие в противодействии коррупции, к количеству 

указанных лиц, получивших дополнительное профессиональное образование 

по вопросам противодействия коррупции; 

отношение количества проведенных антикоррупционных экспертиз к 

количеству разработанных проектов нормативных правовых актов, требую-

щих проведения антикоррупционной экспертизы; 

отношение количества обращений граждан, проанализированных на 

предмет наличия сведений о возможных проявлениях коррупции, к общему 

количеству поступивших обращений граждан 

6. Описание системы управления реализацией муниципальной програм-

мы 

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляет управляющий делами администрации муниципаль-

ного округа. 

Исполнители обеспечивают выполнение мероприятий, предусмотренных 

Планом, и представление информации об их выполнении каждое полугодие не 

позднее 20 июля отчетного года и 1 февраля года, следующего за отчетным, в 

отдел организационно-правовой и кадровой работы. 

Анализ рисков и принятие мер по управлению рисками реализации му-

ниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель муници-

пальной программы. 

Основными рисками реализации муниципальной программы являются: 

риски несогласованности действий ответственного исполнителя и соис-

полнителей муниципальной программы; 

риски недофинансирования муниципальной программы за счет средств 

бюджета округа; 

нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное приня-

тие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия муници-

пальной программы; 

Минимизация риска несогласованности действий участников муници-

пальной программы осуществляется в рамках мероприятий и действий, осу-

ществляемых в процессе управления реализацией муниципальной программы. 

Минимизация рисков недофинансирования из бюджета округа осу-

ществляется путем корректировки муниципальной программы в части меро-

приятий муниципальной программы и показателей эффективности. 

__________ 



Приложение 1 

к муниципальной программе 
 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«О противодействии коррупции» на 2025-2030 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

Едини-

ца из-

мерения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предше-

ствующих началу реализации муниципальной программы, а 

также на период реализации муниципальной программы 

Ожидаемый конеч-

ный результат пока-

зателя эффективно-

сти, достигнутый за 

период реализации 

программы <2> 

Источник полу-

чения информа-

ции <3> 

Факт, 

2022-

2024 

годы 

Факт 

2024 

год 

План 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

 

1. Количество совещаний по 

вопросам реализации ме-

роприятий антикоррупци-

онной направленности, 

проведенных в течение 

отчетного года 

количе-

ство 
 4 4 4 4 4 4 4 20 

Расчетный по-

казатель по 

данным органа 

местного само-

управления 

 

 

2. Количество заседаний 

межведомственной комис-
количе-

ство 
 4 

 

4 

 

4 4 4 4 4 не менее 4 в год 

Расчетный по-

казатель по 

данным органа 



сии по противодействию 

коррупции, проведенных в 

течение отчетного года 

местного само-

управления 

3. Доля заседаний комиссий 

по соблюдению требова-

ний к служебному пове-

дению муниципальных 

служащих и урегулирова-

нию конфликта интересов 

с участием представите-

лей институтов граждан-

ского общества 

процен-

ты 
 100 

 

100 

 

100 100 100 100 100 100% 

Расчетный по-

казатель по 

данным органа 

местного само-

управления ра-

боты 

4. Отношение количества 

проведенных проверок 

достоверности и полноты 

сведений, представляемых 

гражданами, претендую-

щими на замещение му-

ниципальных должностей, 

должностей муниципаль-

ной службы, должностей 

руководителей муници-

пальных учреждений, к 

количеству фактов, явля-

ющихся основанием для 

проведения проверок 

процен-

ты 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

100 

 

100% 

 

Расчетный по-

казатель по 

данным кадро-

вой службы 

5. Отношение количества 

фактов осуществления 
процен-

ты 
100 100 

 

100 

 

100 100 100 100 100 100% 

Расчетный по-

казатель по 

данным кадро-



контроля за расходами 

лиц, замещающих муни-

ципальные должности, 

должности муниципаль-

ной службы, к количеству 

фактов, являющихся ос-

нованием для принятия 

решений об осуществле-

нии контроля за расхода-

ми указанных лиц 

вой службы 

6. Отношение количества 

муниципальных служа-

щих, в должностные обя-

занности которых входит 

участие в противодей-

ствии коррупции, к коли-

честву указанных лиц, по-

лучивших дополнительное 

профессиональное обра-

зование по вопросам про-

тиводействия коррупции 

Количе-

ство 
1 1 1 2 2 2 2 2 2 

Расчетный по-

казатель по 

данным кадро-

вой службы 

7. Отношение количества 

проведенных антикорруп-

ционных экспертиз к ко-

личеству разработанных 

проектов нормативных 

правовых актов, требую-

щих проведения антикор-

рупционной экспертизы 

процен-

ты 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Расчетный по-

казатель по 

данным сектора 

по правовй и 

кадровой рабо-

ты 



8. Отношение количества 

обращений граждан, про-

анализированных на 

предмет наличия сведений 

о возможных проявлениях 

коррупции, к общему ко-

личеству поступивших 

обращений граждан 

процен-

ты 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Расчетный по-

казатель по 

данным отдела 

организацион-

но-правовой и 

кадровой рабо-

ты 



Приложение 2  

к муниципальной программе 

 
ПЛАН 

мероприятий по реализации муниципальной программы  

Санчурского муниципального округа  

«О противодействии коррупции» на 2025-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики 

1.1. Своевременная корректиров-

ка региональной и муници-

пальных программ (планов) 

антикоррупционной деятель-

ности с учетом возможных 

изменений в законодатель-

стве 

по мере приня-

тия норматив-

ных правовых 

актов антикор-

рупционной 

направленно-

сти и разработ-

ки методиче-

ских рекомен-

даций по во-

просам проти-

водействия 

коррупции 

Отдел органи-

зационно-

правовой и кад-

ровой работы 

(далее – 

ООПиКР) 

реализация мер 

по противодей-

ствию коррупции 

с учетом специ-

фики деятельно-

сти органа мест-

ного самоуправ-

ления; повыше-

ние антикорруп-

ционного право-

сознания муни-

ципальных слу-

жащих 

1.2. Назначение лиц, ответствен-

ных за реализацию антикор-

рупционной политики в Сан-

чурском муниципальном 

округе и подведомственных 

муниципальных учреждени-

ях (предприятиях) 

постоянно Руководители 

ОМСУ, муни-

ципальных 

учреждений 

(предприятий) 

обеспечение ко-

ординации рабо-

ты по реализации 

антикоррупцион-

ной политики в 

органах местного 

самоуправления 

1.3. Осуществление контроля за 

актуализацией сведений, со-

держащихся в анкетах, пред-

ставляемых при назначении 

на муниципальные должно-

сти, должности муниципаль-

ной службы, в целях выявле-

ния возможного конфликта 

интересов 

 

постоянно Управляющий 

делами, 

кадровая 

служба 

обеспечение со-

блюдения лица-

ми, замещающи-

ми муниципаль-

ные должности, 

должности муни-

ципальной служ-

бы, требований 

законодательства 

Российской Фе-

дерации и Киров-

ской области о 

муниципальной 

службе и проти-

водействии кор-

рупции 

1.4. Рассмотрение вопросов о со- ежеквартально Управляющий оценка состояния 



№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

стоянии работы по противо-

действию коррупции в орга-

нах местного самоуправле-

ния и подведомственных им 

учреждениях на оперативных 

совещаниях у руководителей 

органов местного само-

управления  

делами,  

руководители 

муниципаль-

ных учрежде-

ний 

антикоррупцион-

ной работы, про-

водимой в орга-

нах местного 

самоуправления 

подведомствен-

ных им учрежде-

ниях; 

выработка допол-

нительных мер по 

совершенствова-

нию указанной 

деятельности 

1.5. Обеспечение деятельности 

межведомственной комиссии 

по противодействию кор-

рупции на территории Сан-

чурского муниципального 

округа 

в соответ-

ствиии с 

 планом работы 

межведом-

ственной ко-

миссии 

Управляющий 

делами 

количество засе-

даний межведом-

ственной комис-

сии, проведенных 

в течение отчет-

ного года, - не 

менее 4 единиц; 

обеспечение эф-

фективного осу-

ществления в 

органах местного 

самоуправления 

мер по профилак-

тике коррупцион-

ных и иных пра-

вонарушений; 

разработка и при-

нятие мер по по-

вышению эффек-

тивности анти-

коррупционной 

работы 

1.6. Оказание в пределах полно-

мочий содействия органам 

местного самоуправления и 

муниципальным учреждени-

ям в организации работы по 

противодействию коррупции 

 

постоянно Управляющий 

делами 

совершенствова-

ние форм и мето-

дов реализации 

антикоррупцион-

ной политики в 

органах местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждениях 

1.7. Изучение практики реализа-

ции мероприятий по проти-

водействию коррупции в ор-

ганах местного самоуправ-

ления, муниципальных 

учреждениях 

постоянно Управляющий 

делами 

анализ реализа-

ции антикорруп-

ционных меро-

приятий в орга-

нах местного 

самоуправления; 



№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

выявление пози-

тивных и нега-

тивных тенден-

ций в организа-

ции работы по 

противодействию 

коррупции; 

принятие допол-

нительных мер 

методического 

характера 

2. Повышение эффективности реализации механизма урегулирования конфликта  

интересов, обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности,  

должности муниципальной службы, ограничений, запретов и принципов служебного  

поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также применение мер  

ответственности за их нарушение 

2.1. Организация и обеспечение 

деятельности комиссий по 

соблюдению требований к 

служебному поведению му-

ниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов 

постоянно Управляющий 

делами 

обеспечение со-

блюдения муни-

ципальными 

служащими тре-

бований законо-

дательства Рос-

сийской Феде-

рации и Киров-

ской области о 

муниципальной 

службе и проти-

водействии кор-

рупции 

2.2. Привлечение к участию в 

работе комиссий по соблю-

дению требований к служеб-

ному поведению муници-

пальных служащих и урегу-

лированию конфликта инте-

ресов представителей инсти-

тутов гражданского обще-

ства в соответствии с Указом 

Президента Российской Фе-

дерации от 01.07.2010 N 821 

"О комиссиях по соблюде-

нию требований к служеб-

ному поведению федераль-

ных государственных слу-

жащих и урегулированию 

конфликта интересов" 

постоянно Управляющий 

делами, 

кадровая 

служба 

повышение эф-

фективности 

контроля за вы-

полнением тре-

бований законо-

дательства Рос-

сийской Феде-

рации и Киров-

ской области о 

противодей-

ствии коррупции 

2.3. Проведение проверок досто-

верности и полноты сведе-

ний, установленных законо-

дательством Российской Фе-

при поступле-

нии информа-

ции, являю-

щейся основа-

Кадровая 

служба 

обеспечение 

своевременного 

и полного пред-

ставления граж-

consultantplus://offline/ref=D27D47C866A0AFD59C9B113A1E137E06B7C884CB1D962D0FAC9DBBEC459E7AB66CBD524A7AF024BF811D9307D7DFV5H


№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

дерации о муниципальной 

службе и противодействии 

коррупции, представляемых 

гражданами, претендующи-

ми на замещение муници-

пальных должностей, долж-

ностей муниципальной 

службы, должностей руково-

дителей муниципальных 

учреждений 

нием для про-

ведения про-

верки 

данами, претен-

дующими на за-

мещение муни-

ципальных 

должностей, 

должностей му-

ниципальной 

службы, долж-

ностей руково-

дителей муни-

ципальных 

учреждений, 

сведений, уста-

новленных зако-

нодательством 

Российской Фе-

дерации о муни-

ципальной 

службе и проти-

водействии кор-

рупции 

2.4. Осуществление контроля за 

расходами лиц, замещающих 

должности муниципальной 

службы  

 

при поступле-

нии информа-

ции, являющей-

ся основанием 

для проведения 

проверки 

Кадровая 

служба 

выявление слу-

чаев несоответ-

ствия расходов 

лиц, замещаю-

щих должности 

муниципальной 

службы, их до-

ходам 

2.5. Организация проведения 

оценки коррупционных рис-

ков, возникающих при реа-

лизации полномочий, и вне-

сение уточнений в перечни 

должностей муниципальной 

службы, замещение которых 

связано с коррупционными 

рисками 

ежегодно Управляющий 

делами 

выявление в дея-

тельности орга-

нов местного 

самоуправления 

сфер, наиболее 

подверженных 

рискам совер-

шения корруп-

ционных право-

нарушений; 

устранение кор-

рупционных 

рисков при ис-

полнении долж-

ностных обязан-

ностей муници-

пальными слу-

жащими  

2.6. Проведение анализа сведе-

ний о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

ежегодно, до 1 

июля текущего 

года 

Кадровая 

служба 

обеспечение эф-

фективного 

осуществления 



№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

имущественного характера 

(далее - сведения о доходах), 

представленных лицами, за-

мещающими должности му-

ниципальной службы, долж-

ности руководителей муни-

ципальных учреждений 

органах местно-

го самоуправле-

ния мер по про-

филактике кор-

рупционных и 

иных правона-

рушений 

2.7. Проведение с соблюдением 

требований законодательства 

о противодействии корруп-

ции проверок достоверности 

и полноты представляемых 

лицами, замещающими 

должности муниципальной 

службы, сведений о доходах 

при поступле-

нии информа-

ции, являю-

щейся основа-

нием для про-

ведения про-

верки 

Специалист, 

ответственный 

за профилак-

тику корруп-

ции 

обеспечение со-

блюдения лица-

ми, замещаю-

щими должно-

сти муници-

пальной службы, 

требований за-

конодательства 

Российской Фе-

дерации и Ки-

ровской области 

о муниципаль-

ной службе и 

противодей-

ствии коррупции 

2.8. Проведение мониторинга со-

блюдения лицами, замеща-

ющими должности муници-

пальной службы, запретов, 

ограничений, обязанностей и 

требований, установленных в 

целях противодействия кор-

рупции, в том числе касаю-

щихся выполнения иной 

оплачиваемой работы, а так-

же обязанности уведомлять 

представителя нанимателя об 

обращениях в целях склоне-

ния к совершению корруп-

ционных правонарушений, 

принимать меры по предот-

вращению и урегулированию 

конфликта интересов 

ежеквартально  управляющий 

делами, специ-

алист, ответ-

ственный за 

профилактику 

коррупции 

профилактика и 

предупреждение 

нарушений за-

конодательства о 

противодей-

ствии коррупции 

муниципальны-

ми служащими  

2.9. Обеспечение применения 

предусмотренных законода-

тельством мер юридической 

ответственности в каждом 

случае несоблюдения запре-

тов, ограничений и требова-

ний, установленных в целях 

противодействия коррупции 

постоянно Руководители 

муниципаль-

ных учрежде-

ний 

обеспечение эф-

фективного 

осуществления 

органах местно-

го самоуправле-

ния мер по про-

филактике кор-

рупционных и 

иных правона-

рушений 



№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

2.10. Разработка и принятие мер, 

направленных на повышение 

эффективности контроля за 

соблюдением лицами, заме-

щающими должности муни-

ципальной службы, требова-

ний законодательства Рос-

сийской Федерации о проти-

водействии коррупции, ка-

сающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц к 

ответственности в случае не-

соблюдения указанных тре-

бований 

постоянно Управляющий 

делами 

обеспечение ис-

полнения муни-

ципальными 

служащими тре-

бований законо-

дательства о 

противодей-

ствии корруп-

ции, касающих-

ся предотвраще-

ния и урегули-

рования кон-

фликта интере-

сов; 

принятие мер по 

выявлению и 

устранению 

причин и усло-

вий, способ-

ствующих воз-

никновению 

конфликта инте-

ресов при осу-

ществлении 

полномочий му-

ниципальными 

служащими  

2.11. Осуществление контроля за 

выполнением муниципаль-

ными служащими обязанно-

сти сообщать в случаях, 

установленных федеральным 

законодательством, о полу-

чении ими подарка в связи с 

их должностным положени-

ем или в связи с исполнени-

ем ими служебных обязанно-

стей, проведение мероприя-

тий по формированию у му-

ниципальных служащих не-

гативного отношения к даре-

нию им подарков в связи с 

их должностным положени-

ем или в связи с исполнени-

ем ими служебных обязанно-

стей 

Постоянно  Управляющий 

делами 

обеспечение ис-

полнения муни-

ципальными 

служащими тре-

бований законо-

дательства о му-

ниципальной 

службе, регули-

рующего вопро-

сы получения 

подарков ука-

занными лицами 

в связи с их 

должностным 

положением или 

в связи с испол-

нением ими 

служебных обя-

занностей 

2.12. Организация повышения 

квалификации муниципаль-

ных служащих, в должност-

ные обязанности которых 

ежегодно Кадровая 

служба 

обеспечение по-

вышения эффек-

тивности дея-

тельности по 



№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

входит участие в противо-

действии коррупции 

противодей-

ствию корруп-

ции 

2.13. Обеспечение информирова-

ния муниципальных служа-

щих по основным положени-

ям законодательства Россий-

ской Федерации и Кировской 

области о противодействии 

коррупции 

постоянно  Отдел органи-

зационно-

правовой и 

кадровой 

службы 

повышение пра-

вового сознания 

муниципальных 

служащих; 

формирование у 

муниципальных 

служащих моти-

вации к право-

мерному пове-

дению 

2.14. Организация обучения му-

ниципальных служащих, 

впервые поступивших на 

муниципальную службу для 

замещения должностей, 

включенных в перечни 

должностей по образова-

тельным программам в обла-

сти противодействия кор-

рупции 

при назначении 

на соответ-

ствующие 

должности  

Кадровая 

служба 

совершенство-

вание знаний в 

сфере противо-

действия кор-

рупции и навы-

ков антикорруп-

ционного пове-

дения 

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности 

органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, мониторинг коррупционных 

рисков и их устранение 

3.1. Проведение антикоррупци-

онной экспертизы проектов 

нормативных правовых ак-

тов, принимаемых органами 

местного самоуправления  

постоянно, по 

мере разработ-

ки проектов 

нормативных 

правовых актов 

Управляющий 

делами, 

юрисконсульт 

исключение 

коррупциоген-

ных факторов в 

проектах норма-

тивных право-

вых актов, под-

готовленных ор-

ганами местного 

самоуправления  

3.2. Рассмотрение вопросов пра-

воприменительной практики 

по результатам вступивших в 

законную силу решений су-

дов, арбитражных судов о 

признании недействитель-

ными ненормативных право-

вых актов, незаконными ре-

шений и действий (бездей-

ствия) органов местного са-

моуправления и их долж-

ностных лиц в целях выра-

ботки и принятия мер по 

предупреждению и устране-

ежеквартально Межведом-

ственная ко-

миссия 

 

повышение эф-

фективности 

выработки и 

принятия мер по 

предупрежде-

нию и устране-

нию причин 

нарушений в 

сфере противо-

действия кор-

рупции 



№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

нию причин выявленных 

нарушений 

3.3. Проведение анализа заку-

почной деятельности на 

предмет аффилированности 

либо наличия иных корруп-

ционных проявлений между 

должностными лицами за-

казчика и участника закупок, 

обеспечение проведения 

аналогичного анализа в му-

ниципальных учреждениях 

постоянно Специалист, 

ответственный 

за профилак-

тику корруп-

ции 

совершенство-

вание форм и 

методов выявле-

ния аффилиро-

ванных связей 

при осуществле-

нии закупок то-

варов, работ, 

услуг для обес-

печения муни-

ципальных нужд  

3.4. Проведение проверок со-

блюдения органами местного 

самоуправления, муници-

пальными учреждениями 

требований законодательства 

в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг 

постоянно Контрольно-

счетная комис-

сия (далее – 

КСК), 

управление 

финансов 

 

выявление фак-

тов коррупцион-

ных правонару-

шений и нецеле-

вого расходова-

ния бюджетных 

средств при 

осуществлении 

закупок товаров, 

работ, услуг 

3.5. Проведение социологическо-

го исследования для оценки 

уровня коррупции, разработ-

ка и принятие мер по резуль-

татам проведенного социо-

логического исследования 

ежегодно Специалист, 

ответственный 

за профилак-

тику корруп-

ции 

определение 

уровня, структу-

ры и специфики 

коррупции в му-

ниципальном 

образовании в 

целях принятия 

эффективных 

антикоррупци-

онных мер 

3.6. Организация и обеспечение 

работы по предупреждению 

коррупции в муниципальных 

учреждениях 

постоянно  Управляющий 

делами 

обеспечение эф-

фективного му-

ниципальных 

учреждениях 

мер по профи-

лактике корруп-

ционных и иных 

правонарушений 

3.7. Проведение в муниципаль-

ных учреждениях проверок 

соблюдения требований ста-

тьи 13.3 Федерального зако-

на от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" 

не реже 1 раза 

в 3 года 

Специалист, 

ответственный 

за профилак-

тику корруп-

ции 

повышение эф-

фективности де-

ятельности по 

противодей-

ствию корруп-

ции в муници-

пальных учре-

ждениях 



№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

4. Взаимодействие органов местного самоуправления с институтами гражданского общества и 

гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности органов местного самоуправ-

ления 

4.1. Анализ поступивших в орга-

ны местного самоуправления 

обращений граждан на пред-

мет наличия в них информа-

ции о фактах коррупции со 

стороны лиц, замещающих 

муниципальные должности, 

должности муниципальной 

службы, работников муни-

ципальных учреждений 

постоянно, по 

мере поступле-

ния обращений 

Управляющий 

делами 

выявление воз-

можных фактов 

совершения кор-

рупционных 

правонаруше-

ний, содержа-

щихся в посту-

пивших обраще-

ниях граждан, с 

целью принятия 

эффективных 

мер реагирова-

ния; 

выявление сфер 

деятельности 

органов местно-

го самоуправле-

ния, наиболее 

подверженных 

коррупционным 

рискам 

4.2. Обеспечение взаимодействия 

со средствами массовой ин-

формации по вопросам про-

тиводействия коррупции, в 

том числе в части размеще-

ния информационных мате-

риалов по вопросам анти-

коррупционной деятельности 

органов местного само-

управления 

постоянно Управляющий 

делами 

информирование 

граждан о при-

нимаемых мерах 

по противодей-

ствию корруп-

ции; формиро-

вание коррупци-

онного мировоз-

зрения; 

повышение об-

щего уровня 

правосознания и 

правовой куль-

туры граждан 

4.3. Обеспечение работы телефо-

нов доверия в органах мест-

ного самоуправления 

постоянно Управляющий 

делами 

 

обеспечение 

возможности 

сообщения 

гражданами све-

дений о фактах 

совершения кор-

рупционных 

правонарушений 

4.4. Привлечение членов обще-

ственных советов к осу-

ществлению контроля за вы-

полнением мероприятий, 

в соответствии 

с планами по 

противодей-

ствию корруп-

Межведом-

ственная 

комиссия 

реализация мер 

по противодей-

ствию корруп-

ции на плановой 



№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

предусмотренных планами 

по противодействию кор-

рупции 

ции основе с учетом 

специфики дея-

тельности 

4.5. Обеспечение наполнения 

подразделов, посвященных 

вопросам противодействия 

коррупции, официальных 

сайтов органов местного са-

моуправления в соответ-

ствии с требованиями прика-

за Министерства труда и со-

циальной защиты Россий-

ской Федерации от 

07.10.2013 N 530н "О требо-

ваниях к размещению и 

наполнению подразделов, 

посвященных вопросам про-

тиводействия коррупции, 

официальных сайтов феде-

ральных государственных 

органов, Центрального банка 

Российской Федерации, Пен-

сионного фонда Российской 

Федерации, Фонда социаль-

ного страхования Россий-

ской Федерации, Федераль-

ного фонда обязательного 

медицинского страхования, 

государственных корпораций 

(компаний), иных организа-

ций, созданных на основании 

федеральных законов, и тре-

бованиях к должностям, за-

мещение которых влечет за 

собой размещение сведений 

о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера" 

постоянно  Управляющий 

делами 

обеспечение 

прозрачности и 

доступности ин-

формации об ан-

тикоррупцион-

ной деятельно-

сти 

5. Мероприятия органов местного самоуправления, направленные на противодействие  

коррупции, с учетом специфики их деятельности 

5.1. Разработка и принятие мер, 

направленных на совершен-

ствование осуществления 

контрольно-надзорных и 

разрешительных функций 

органами местного само-

управления, осуществление 

контроля за деятельностью 

лиц, реализующих контроль-

но-надзорные и разреши-

постоянно органы, осу-

ществляющие 

контрольно-

надзорные и 

разрешитель-

ные функции 

повышение эф-

фективности 

выполнения 

контрольно-

надзорных и 

разрешительных 

функций орга-

нами местного 

самоуправления 

consultantplus://offline/ref=B18B337B651275BD9B0A6CF19B08FCD45C6D6D9F9F4B229A8D20C2BBC9831C768D7324600359A65396CED96A56A9n6L
consultantplus://offline/ref=B18B337B651275BD9B0A6CF19B08FCD45C6D6D9F9F4B229A8D20C2BBC9831C768D7324600359A65396CED96A56A9n6L


№ 

п/п 

Наименование задачи, про-

граммные мероприятия 

Сроки  

исполнения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

тельные функции 

5.2. Разработка и внедрение ад-

министративных регламен-

тов выполнения органами 

местного самоуправления 

муниципальных функций и 

предоставления муници-

пальных услуг, приведение в 

соответствие с законодатель-

ством действующих админи-

стративных регламентов 

постоянно органы, осу-

ществляющие 

непосред-

ственное 

предоставле-

ние муници-

пальной услу-

ги 

повышение ка-

чества и доступ-

ности предо-

ставления граж-

данам муници-

пальных услуг, 

прозрачности 

деятельности 

органов местно-

го самоуправле-

ния; 

повышение до-

верия населения 

к деятельности 

органов местно-

го самоуправле-

ния  

 

5.3. Осуществление контроля за 

использованием объектов 

муниципальной собственно-

сти, в том числе за соответ-

ствием требованиям законо-

дательства заключаемых до-

говоров в отношении объек-

тов муниципальной соб-

ственности 

постоянно Отдел имуще-

ственных и 

земельных 

отношений 

выявление фак-

тов нецелевого 

использования 

объектов муни-

ципальной соб-

ственности; 

принятие свое-

временных и 

эффективных 

мер по недопу-

щению нецеле-

вого использо-

вания муници-

пального иму-

щества 

5.4. Реализация мероприятий, 

направленных на создание в 

обществе атмосферы нетер-

пимости к коррупционным 

проявлениям, в том числе на 

повышение эффективности 

антикоррупционного про-

свещения 

постоянно Управление 

образования  

повышение 

уровня правосо-

знания у обуча-

ющихся, форми-

рование у них 

устойчивого не-

терпимого от-

ношения к про-

явлениям кор-

рупции 

5.5. Проведение мероприятий с 

субъектами малого и средне-

го бизнеса по вопросам вза-

имодействия с органами 

местного самоуправления  

постоянно Отдел эконо-

мики и муни-

ципальных 

закупок 

обеспечение от-

крытости дея-

тельности орга-

нов местного 

самоуправления 



Приложение 3 

к муниципальной программе 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«О противодействии коррупции» на 2021 – 2025 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 

 

 
№ 

п/п 

Наименование под-

программы 

/задачи/мероприятия

/источника финанси-

рования 

Испол-

нитель 

меро-

приятия 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной программы, 

 тыс. руб. 

Всего 

Факт 

2024 

года 

2025 год 

2
0
2
6

 

го
д

 

2
0
2
7

 

го
д

 

2
0
2
8

 

го
д

 

2
0
2
9

 

го
д

 

2
0
3
0

 

го
д

 

I кв. II кв. III кв. IV кв. всего 

1. Подготовка материа-

лов по антикорруп-

ционной пропаганде, 

выпуск тематиче-

ской полосы в рай-

онной газете «Сан-

чурский вестник» 

специа-

лист, от-

вет-

ствен-

ный за 

профи-

лактику 

корруп-

ции 

0 1,25 1,25 1,25 1,25 

5
,0

0
 

5
,0

0
 

5
,0

0
 

5
,0

0
 

5
,0

0
 

5
,0

0
 

30,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муници-

пального образова-

ния 

 

1,25 1,25 1,25 1,25 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 30,00 

 

_________ 


